Заседание Комитета по Этике и защите профессиональных прав ОППЛ
Протокол №16.
16.06.2022 г. 12:00-14:00

Присутствовали:
Председатель Комитета:
Слабинский Владимир Юрьевич
[bookmark: _Hlk38119449]Члены Комитета:
1. Гусева Ольга Витальевна, Омск
2. Византийская Ирина Юрьевна, Иркутск
3. Воищева Надежда Михайловна, Санкт-Петербург
4. Волошко Ольга Константиновна, Московская обл.
5. Пивнёва Наталия Юрьевна, Тверь
6. Словеснова Людмила Борисовна, Волгоград
7. Федотова Ирина Сергеевна, Москва
Отсутствовали:
1. Соколова Лейла Валиевна, Волгоградская обл.
2. Тавакалова Елена Юрьевна, Владивосток

Повестка:
1. [bookmark: _Hlk96001544][bookmark: _Hlk100055583]Жалоба Дада Марии Валидовны на Полтевскую Наталью Дмитриевну
2. О недобросовестном освещении работы комитета по Этике и защите профессиональных прав ОППЛ в публикации журнала PSYCHOLOGIES
3. Разное

По вопросу 1.
	Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте материалами.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
ОППЛ» - 8 голосов.
«Против» - 0 голосов.
«Воздержался» - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ: Исходя из того, что материалы жалобы содержат сведения о возможном грубом нарушении Этического кодекса ОППЛ, влекущем исключение из членов ОППЛ, а также учитывая тот факт, что Полтевская Наталья Дмитриевна проигнорировала обращение из комитета по Этике и защите профессиональных прав с просьбой изложить свою позицию по жалобе, рассмотрение жалобы отложить на 8 сентября 2022 года в 12:00 часов.

По вопросу 2.
	Слабинский В.Ю. ознакомил участников заседания с предварительно разосланными всем членам Комитета по электронной почте материалами.
В обсуждении приняли участие все участники заседания.
Вопрос вынесен на голосование.
	Результаты голосования:
«За утверждение решения Этической комиссии Комитета по Обучающей Личной Терапии ОППЛ» - 8 голосов.
«Против» - 0 голосов.
«Воздержался» - 0 голосов.

РЕШЕНИЕ: Журнал PSYCHOLOGIES опубликовал статью психоаналитика, юриста-психолога и правозащитника Арины Покровской, в которой комментируется жалоба Дарьи Лабковской на Купцова Илью Венедиктовича. В статье приводится несоответствующее действительности высказывание Дарьи Лабковской: "Я обратилась в Профессиональную психотерапевтическую лигу, членом которой считается этот человек. Написала в комитет по этике, но ответов не получила".
https://www.psychologies.ru/standpoint/psikhoterapevt-dovel-menya-do-nervnogo-sryva-istoriyu-chitatelnicy-kommentiruet-yurist-psikholog/

Жалоба Дарьи Лабковской была рассмотрена 17 февраля 2022 года на заседании комитета по Этике и защите профессиональных прав Общероссийской Профессиональной Психотерапевтической Лиги. По жалобе вынесено РЕШЕНИЕ: "Нарушен Принцип 7, п. 7b Этического кодекса ОППЛ. Заявителю рекомендуется обратиться за защитой нарушенных (по мнению заявителя прав) в установленном законом порядке". Протокол №14 с данным РЕШЕНИЕМ опубликован на сайте ОППЛ.
https://oppl.ru/komitetyi/etika-i-zaschita-professionalnyih-prav.html

21 февраля 2022 года Дарья Лабковская была проинформирована письмом о размещении Протокола №14 на сайте ОППЛ. Получение письма Дарья Лабковская подтвердила.
Считаем, что фактом публикации несоответствующей реальности информации редакция журнала PSYCHOLOGIES и психоаналитик, юрист-психолог, правозащитник Арина Покровская проявили непрофессионализм и небрежение фактчекингом, что нанесло ущерб репутации Общероссийской Профессиональной Психотерапевтической Лиги.
Комитет по Этике и защите профессиональных прав Общероссийской Профессиональной Психотерапевтической Лиги требует удалить из данной публикации заведомо ложную информацию.
Мы открыты для сотрудничества по вопросам этики в психотерапии со всеми заинтересованными лицами и организациями.

Следующее Заседание Комитета по Этике и защите профессиональных прав назначено на 8 сентября 2022 года в 12:00 часов по московскому времени.